
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011

demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 008/2011-DGPC/
PAD, de 18/04/2011, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 044/2010-DGPC/PAD, de 14/12/2010, publicado no Diário 
Oficial nº 31826, de 05/01/2011, em razão da impossibilidade da 
comissão em coletar, todos os elementos necessários à instrução 
do processo.
RESOLVE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES e MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Delegadas de Polícia Civil e MARINÊS DE JESUS LOPES 
SANTOS – Escrivã de Polícia Civil, respectivamente Presidente e 
Membros, para continuidade dos trabalhos apuratórios, visando 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 044/2010-
DGPC/PAD, de 14/12/2010, no prazo de 45 (quarenta e cinco) 
dias a contar de 05/05/2011.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

PORTARIA Nº 0025/11-GAB/CGPC DE 25/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229388

CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94 e suas 
alterações posteriores.
RESOLVE: DESIGNAR a DPC VERA LUCIA OLIVEIRA LOUREIRO, 
para substituir o DPC LUIZ CARLOS GOMES DE SOUZA TAVARES, 
na presidência da Comissão, designada pela Port. Nº 046/08-
GAB/CGPC, para, em conjunto com os demais membros, darem 
continuidade a avaliação de Estágio Probatório dos servidores 
relacionados em anexo.
II - A Diretoria de Administração Policial, para as providências 
de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA / Corregedora Geral de Polícia 
Civil

ANEXO DA PORTARIA Nº 0025/11-GAB/CGPC

Nº PROC. NOME CARGO
016/08 ROZILDA RODRIGUES MOTA EPC
030/08 JULIO CESAR OLIVEIRA DA SILVA IPC
036/08 MARIA CATHARINA CARVALHO IPC
044/08 SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO IPC
002/08 ARLINGTON JOSÉ REBELO CARNEIRO EPC
005/08 ELAINE CRISTINA DO CARMO TOZO EPC
010/08 LUCIANA PEREIRA BENDELAk EPC
013/08 MAURO CAVALCANTI SIMÃO LUIZ EPC
038/08 MAURO FERNANDO DOS S. NASCIMENTO IPC
045/08 VICTOR LEITE FELIX IPC

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229320
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 228295

PORTARIA: 227-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO THADEU ALVES MIRANDA             TEN CEL PM CMT 11º 
BPM   5179742     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229256
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 227673

PORTARIA: 146-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIS ANGELA RAMOS DA SILVA            OF. PM GAB CMDO           
5615046     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229245

PORTARIA: 266-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFER DA SILVACAP PM OF 1º 
BPM         5673887     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229271

PORTARIA: 276-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELINO FROTA VIEIRA                MAJ PM OF CONJUR         
5420512     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229268

PORTARIA: 277-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES          CAP PM OF.AJG            
5674034     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229275

PORTARIA: 273-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL     MAJ PM SUB CMT 
CPR2      5251389     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229276

PORTARIA: 274-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO CUNHA GOMES                    CAP PM OF CPRM           
5674930     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229281

PORTARIA: 275-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SIMÃO SALIM JUNIOR                    MAJ PM OF CPC            5289173     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229283
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 227722

PORTARIA: 153-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RONALDO CESAR PERDIGÃO DE MORAES      CAP PM OF DF             
5824435     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229418
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 228893

PORTARIA: 261-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA                MAJ PM OF. 16º BPM       5264251     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229413

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.908 DE 05/05/2011, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 231-DF.

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229419

PORTARIA Nº. 318/2011-GAB.SUSIPE                                               
BELÉM, PA, 29 DE ABRIL DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.  
RESOLVE:
Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, Advogada, 
como suplente do Sr. GUILHERME CHAVES COELHO, presidente 
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1263/07-CGP/SUSIPE, 
em face da aprovação em concurso.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES 
Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229454

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º324/2011-GAB.SUSI
Data de Admissão: 05/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SONIA SILVA ARAUJO                                AGENTE PRISIONAL                   05/11/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229459

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º324/2011-GAB.SUSI
Data de Admissão: 06/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULO CESAR BARRAL PANTOJA                        AGENTE PRISIONAL                   06/11/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229462

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 324/2011-GAB.SUSI
Data de Admissão: 06/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JEAN CARLO CRUZ DE SOUZA                          AGENTE PRISIONAL                   06/11/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229447

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º324/2011-GAB.SUSI
Data de Admissão: 05/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIO RAFAEL SILVA DE SOUZA                       AGENTE PRISIONAL                   05/11/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229422

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 324/2011-GAB.SUSI
Data de Admissão: 05/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABIO AUGUSTO OLIVEIRA CARVALHO                   AGENTE PRISIONAL                   05/11/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229426

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º324/2011-GAB.SUSI
Data de Admissão: 05/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IVALDY DINIZ BARROS                               AGENTE PRISIONAL                   05/11/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229439

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º324/2011-GAB.SUSI
Data de Admissão: 05/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SANDRA GEMAQUE LEAL                               AGENTE PRISIONAL                   05/11/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


